» 6. Etsi, quando per dispensationem contractum est Matrimonium; antè proclamationes postea faciendas, conjux non teneatur, nec debeat alteri reddere debitum, priusquàm factæ fuerint; quando tamen certi sunt nullum subesse impedimentum, non peccare mortaliter consummando, tenet Sot. Led. Texed. contra Sanch. apud Dian. p. 9 t. 8 R. 19.

» 7. Etsi Parochus dispensare non possit, potest tamen in casu necessitatis per epikiam declarare, præceptum hoc hîc et nunc non obligare. v. gr. si moriturus concubinam velit ducere, ob proli legitimationem. Bon. l. c. ex Sylv. Sanch. etc. »

Quodad dispensationem Denunciationum, observata quæ habentur in Trid. s. 24 c. 1 ubi: *Quod si aliquando probabilis fuerit suspicio, Matrimonium malitiosè impediri posse, si tot præcesserint Denunciationes, tunc vel una tantum Denunciatio fiat, vel saltèm, Parocho, et duobus vel tribus testibus præsentibus, Matrimonium celebretur. Deindè antè illius consummationem Denunciationes in Ecclesia fiant, ut si aliqua subsunt impedimenta, faciliùs detegantur: nisi Ordinarius ipse expedire judicaverit, ut prædictæ Denunciationes remittantur: quod illius prudentiæ et iudicio S. Synod. relinquit.*

1004 Quàmvis autem à Concilio l. c. concedatur Episcopo facultas dispensandi in Denunciationibus, ob solam causam, si timeatur, ne Matrimonium injustè

impediatur, tamen communiter dicunt DD. quod etiã ob alias justas causas Episcopus possit, et quandoque teneatur in Denunciationibus dispensare; licet enim Concilium unicam dumtaxat assignasset, eam tamen exemplativè, non taxativè proposuit; præterquamquod rem hanc statim postea prudentiæ Ordinarii reliquerit; ita Sanch. l. 3 D. 7 n. 1. Pont. l. 5 c. 32 n. 1. Cabass. l. 3 c. 20 n. 2. Pal. p. 13 § 4 n. 8. Barb. All. 32 n. 27. Ronc. p. 154 q. 4 R. 2. Conc. p. 300 n. 7. Wigandt tr. 16 num. 96 v Dico, Escob. l. 25 n. 587. Salm. c. 8 n. 89 et Boss. t. 1 c. 7 n. 34 cum aliis (contra Cefal. et Borell.) et ita pluries declaravit S. C. Concilii, ut referunt Escob. n. 586 et Boss. l. c. qui præsertim ex Bellarm. in d. c. 1. Trid. has Declarationes affert: *Denunciationes possunt omitti non solum ex causis hinc expressis, sed ex aliis bene visis Episcopo, qui has Denunciationes potest remittere etiã post Matrimonium contractum, et antè consummationem.* Item in alia Declaratione: *Episcopus potest has omnes Denunciationes remittere, etiã si non sit rationalis suspicio, quod possit Matrimonium impediri, quia relinquitur suæ prudentiæ.*

Docent etiã communiter DD. quod, si oportet ad vitandum grave damnum commune vel privatum, spirituale aut temporale, et adhuc si expedit ad notabile bonum spirituale aut temporale Communitatis, vel alterius privati, Episcopus non solum possit, sed etiã teneatur dispensare; ita Sanch. d. 2 D. 10 n. 5. Pont. 2 n. 6. Barb. n. 51. Pal. § 5 n. 1. Ronc. l. c. R. 1 cum Gutt. Boss. n. 103. cum Con. Bon. Fill. et Hurt. Hujusmodi igitur causæ, ob quas Episcopus tenetur dispensare, sunt. I. Si adsit probabilis timor, ne Matrimonium malitiosè impediatur juxta sensum Tridentini. II. Si Matrimonium sit necessarium ad vitandum damnum, sive infamiam contrahentium, vel prolis, nempe si concubinarij reputabantur conjuges, vel si præcesserit defloratio, et timeatur, ne vir mutet voluntatem; item si alter Sponsorum esset in articulo mortis, et esset proles legitimanda; Sanch.